

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

خبرگزاری رویتر به نقل از دیپلماتها گزارش کرد، آژانس بین المللی انرژی اتمی در نشست آتی شوروی حکام در ماه آینده به احتمال قوی مسالهی ایران را به شوروی امنیت سازمان ملل ارجاع نخواهد کرد.

پنجشنبه 28 مهر ۱۳۸۴ - 20 اکتبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری انگلیسی به نقل از یک مقام از یکی از سه کشور اروپایی که نامی از آن نبرد، ادامه داد: رویکرد در حال حاضر ارجاع ایران به شوروی امنیت نیست. ایده مان تهیه ایران نیست.

بر اساس این گزارش، یکی از دلایل این که تصمیم گرفته شده از رفتن به شوروی امنیت اجتناب شود، این است که تهران همکاریهایش با بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی را از زمان صدور قطعنامه‌ی اخیر در شوروی حکام ارتقا داده است.

این گزارش به نقل از یک دیپلمات که نامی از وی نبرد، ادامه داد: اولی هاینونن، رییس بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از سفر اخیرش به تهران گزارش کرد که دیدارش مثبت بوده و دسترسی‌ها آسان تر صورت گرفته است.

وی ادامه داد: ایرانی‌ها برخی اسناد که موعدهشان رسیده بوده را تسلیم کرده و به آژانس اجازه‌ی مصاحبه با مقامات ایرانی را داده‌اند.

در ادامه‌ی این گزارش به نقل از این دیپلمات آمده است: در این لحظه ما این احساس را داریم که گزارش آژانس درباره‌ی ایران در نوامبر منفی نخواهد بود.

این گزارش همچنین به نقل از یک دیپلمات دیگر عضو اتحادیه‌ی اروپا که نامی از وی نبرد، نوشت، به نظر می‌رسد تهران همکاری شدیدی را برای اجتناب از ارجاع به شوروی امنیت داشته و هشدار داده است که برخوردی که بسیار مواجهه برانگیز باشد، می‌تواند مخرب باشد.

وی گفت: اگر همکاری قابل توجهی صورت بگیرد، فکر می‌کنم اعضا بخواهند که بسیار با دقت این مساله را مورد نظر قرار دهند که آیا باید این همکاری‌ها را روی به سردی گرایاند یا خیر.

این دیپلمات گفت: اگر همکاری به صورت چندان واضحی قابل توجه نباشد، ما این را دوباره مدنظر قرار می‌دهیم.

بر اساس این گزارش، دیپلماتها گفتند کاندولیزا رایس، وزیر امور خارجه‌ی آمریکا در جریان سفر اخیرش به مسکو دریافته است که روسیه احتمال دارد به صورتی فعالانه با تلاش برای ارجاع مسالهی هسته‌ی ایران به شوروی امنیت مخالفت کند.

اطلاعیه راه کارگردار باره ماجراجوئی های هسته ای جمهوری اسلامی

منبع: سایت دیدگاه

کمیته مرکزی سازمان کارگران انقلابی ایران- راه کارگر

۲۳ مهر ۱۳۸۴ - ۱۵ اکتبر ۲۰۰۵

بعد از رأی شورای حکام آژانس بین المللی انرژی هسته ای علیه جمهوری اسلامی دیگر تردیدی نمیتوان داشت که رژیم ولایت فقیه با طرح های ماجراجویانه اش کشور را به سمت مصیبت دیگری میکشاند، مصیبتی که ممکن است از جنگ هشت ساله ایران و عراق ویرانگرتر باشد. پیش از فرود آمدن مصیبت و برای جلوگیری از آن، مردم ایران باید تصور واقع بینانه ای از عواقب احتمالی این رویارویی داشته باشند.

قبل از هرچیز به یاد داشته باشیم که تلاش جمهوری اسلامی در توجیه ماجراجوئی هایش زیر پوشش ضرورت دستیابی به انرژی هسته ای برای هیچ کس قانع کننده نیست. در کشوری که یکی از بزرگترین ذخایر نفت و نیز گاز طبیعی جهان را دارد، کمبود انرژی یکی از آخرین مسائلی است که میتواند مطرح باشد. مسخره تر از آن استدلال رهبران رژیم در باره ضرورت دستیابی به منابع انرژی تمیز است.

نخست به این دلیل که جغرافیای ایران امکانات بسیار عظیمی برای بهره برداری از انرژی خورشیدی دارد؛ دوم این که انرژی هسته ای در تمام کشورهای دنیا یکی از زیانبارترین و پرمخاطره ترین گزینه هاست. و در کشوری که نه تکنولوژی پیشرفته ای دارد، نه حکومتی پاسخگو؛ و آزادی اطلاعات چنان بی معناست که حتی آمار قربانیان سیل و زلزله هم دستکاری میشود؛ تردیدی نمیتوان داشت که میزان این مخاطرات بسیار بالاتر خواهد بود. گذشته از این ها، رابطه متناقض و توأم با قایم - باشک های مداوم جمهوری اسلامی با آژانس بین المللی در هژده سال گذشته، آشکارا آن را در موقعیت متهمی قرار داده که بار اثبات بی گناهی اش را ناگزیر به دوش میکشد.

همه قراین و مخصوصاً پافشاری جمهوری اسلامی بر حق دستیابی به چرخه کامل سوخت نشان میدهد که هدف اصلی رژیم سلاح هسته ای است و نه صرفاً انرژی یا تکنولوژی هسته ای. زیرا کشورهای

برخوردار از تکنولوژی یا حتی انرژی هسته ای در جهان کم نیستند، بی آن که همه شان ضرورتاً کنترل کاملی بر چرخه سوخت هسته ای داشته باشند. حقیقت این است که بحران کنونی، برخلاف ادعای رژیم، بیش از آن که برسر تکنولوژی هسته ای باشد، بر سر کنترل مردم ایران است. رهبران رژیم میخواهند با دستیابی به بمب اتمی موقعیت نظام ولایت فقیه را در مقابل قدرت های خارجی و در مقابل مردم ایران محکم تر کنند. این محاسبه در مقابله با قدرت های خارجی معلوم نیست درست دربیاید. زیرا خود تلاش برای دستیابی به بمب اتمی حتماً بسیاری از قدرت های خارجی و مخصوصاً آمریکا را به واکنش علیه جمهوری اسلامی برخواهد انگیخت و بعضی از این اقدامات ممکن است تعادل رژیم را به هم بزنند. اما محاسبه رژیم در مقابله با مردم تا حدی واقع-بینانه است. زیرا در متن این بحران آنها فرصت خواهند یافت که اولاً به نام دفاع از حق حاکمیت ایران، احساسات ناسیونالیستی را در میان مردم دامن بزنند و پایه حمایتی شان را که به شدت درهم شکسته است، تقویت کنند؛ ثانیاً به بهانه روبروئی با قدرت های خارجی، سرکوب حرکت های آزادی خواهانه مردم را تشدید بکنند؛ ثالثاً تنش های گسترش یابنده موجود میان جناح های حکومتی را کاهش بدهند؛ و بالاخره، با میلیتاریزه کردن کشور، اقتدار دستگاه ولایت فقیه را بیش از پیش گسترده تر سازند. تصادفی نیست که بعضی از آنها وضعیت بحرانی کنونی را "نعمت" مینامند، درست همان طور که خمینی جنگ با عراق را (که به او امکان داد مخالفان ولایت فقیه را قلع و قمع کند) "نعمت" و "برکت" مینامید. و حالا همه میدانیم که مردم ایران چه بهای سنگینی برای آن "برکت" پرداختند.

یکی از عواقب بسیار خطرناک ماجراجویی های هسته ای جمهوری اسلامی این است که به آمریکا فرصت خواهد داد حضور نظامی خود را در منطقه خاورمیانه بیش از پیش تقویت کند و بهانه های جدیدی برای مداخله در امور کشور ما به دست بیاورد. مسأله این است که در طرح های استراتژیک جهان خواران آمریکا برای ادامه تسلط شان بر جهان، کنترل خاورمیانه جایگاه تعیین کنند ای دارد که آخرین شاهد آن اشغال افغانستان و عراق است. با برانگیخته شدن بخش بزرگی از افکار عمومی مردم سراسر جهان و خود آمریکا علیه اشغال عراق و فاجعه وحشتناکی که این اشغال در عراق به وجود آورد، حکومت آمریکا در موقعیت بسیار دشواری قرار گرفته که از جنگ ویتنام به این سو بی سابقه است. اما اکنون دقیقاً ماجراجویی های هسته ای جمهوری اسلامی است که فرصت بی همتائی برای بیرون آمدن آمریکا از بن بست ناشی از بحران عراق به وجود میاورد. تردیدی نباید داشت که پافشاری رژیم بر کنترل چرخه سوخت، موضع قدرت های اروپائی را به آمریکا نزدیک تر میسازد و میدانیم که توافق آنها میتواند شرایط مصیبت باری برای ایران به وجود بیاورد، همانند شرایطی که محاصره دوازده ساله عراق یا حمله ناتو به یوگسلاوی را امکان پذیر ساخت.

تنها نیروئی که میتواند ما را از رانده شدن به چنین مصیبتی بازدارد جنبش آزادی و برابری خواهی خود مردم ایران است که هر چه چابک تر برخورد هشیارانه و فعالی در برابر سیاست های هسته ای جمهوری اسلامی در پیش گیرد. به نظر ما تأکید بر نکات زیر در سازمان دهی ایستادگی مؤثر در برابر ماجراجویی های رژیم اهمیتی تعیین کننده خواهد داشت :

۱- مخالفت با تلاش های جمهوری اسلامی برای دستیابی به سلاح هسته ای و نیز هر نوع سلاح کشتار توده ای شیمیائی و میکروبی و غیره. کسانی که چنین سلاح هائی را به نام دفاع از "منافع ملی" یا استقلال کشور ضروری میشمارند، دانسته یا ندانسته تیغ سرکوب را تیزتر میکنند. وجود چنین سلاح هائی در هر کشوری، جز تقویت دستگاه های سرکوب دولت، خفه کردن آزادی اطلاعات و امنیتی کردن فضای عمومی نتیجه دیگری ندارد. و در نظام ولایت فقیه که هر بحث سیاسی به طور اجتناب ناپذیر به یک مسأله امنیتی تبدیل میشود و رژیم سعی میکند هر ایرانی غیرمعتقد به ولایت فقیه را عامل بیگانه قلمداد کند، وجود سلاح هسته ای بهانه مضاعفی خواهد شد برای امنیتی کردن فضای کل کشور. بعلاوه هر سلاح کشتار توده ای بنا به تعریف، بیش از آن که علیه نظامیان باشد برای کشتار غیرنظامیان است. بنابراین مردمی که برای آزادی و حق حاکمیت شان میجنگند، نباید فراموش کنند که مخالفت با سلاح کشتار توده ای یکی از ضرورت های پیکار برای آزادی و برابری است.

۲- مخالفت با تلاش های جمهوری اسلامی برای دستیابی به انرژی هسته ای. همان طور که گفتیم، درایران با توجه به منابع عظیم نفت و گاز و امکانات گسترده برای تولید انرژی تمیز و دوام پذیر، نیاز به انرژی هسته ای نه یک نیاز واقعی است و نه (مخصوصاً) نیازی فوری. اهمیتی که جمهوری اسلامی به انرژی اتمی میدهد، بیش از هرچیز دیگر از نیاز خود این رژیم به بمب اتمی ناشی میشود و نه از نیاز جامعه ما به انرژی تمیزتر و ارزان تر. بی تردید انرژی اتمی، لااقل در دست جمهوری اسلامی، انرژی بسیار پرخرجی خواهد بود، نه تنها به لحاظ ایمنی، بلکه حتی به لحاظ اقتصادی. سرمایه گذاری هائی که هم اکنون جمهوری اسلامی به این حوزه اختصاص میدهد، اگر برای تولید انرژی خورشیدی، یا گسترش شبکه گاز رسانی، یا پالایشگاه های جدید (که دست کم بتوانند کشور را از واردات بنزین و سایر فرآورده های نفتی و اتلاف منابع ارزی هنگفت مربوط به آن بی نیاز سازند) اختصاص یابد، برای اقتصاد ایران بسیار به صرفه تر خواهد بود.

۳- مخالفت با تبلیغات جمهوری اسلامی که میکوشد دستیابی به چرخه سوخت هسته ای را شاخص استقلال و حاکمیت ملی ایران قلمداد کند. تردیدی نیست که آمریکا و قدرت های اروپائی از طریق مخالفت با حق ایران در این حوزه، عملاً میخواهند نوعی حاکمیت محدود را به ایران و کشورهای مشابه تحمیل کنند. و تردیدی نیست که به لحاظ اصولی ما هرگز نباید به حاکمیت ملی محدود تن بدهیم. اما فراموش نکنیم که اگر حاکمیت ملی به معنای حق حاکمیت مردم ایران است، وجود جمهوری اسلامی

نخستین و برجسته ترین شاخص نقض حاکمیت ملی ماست. حکومتی که حتی در سطح نظری و در قانون اساسی اش حق مردم را برای تدوین و تغییر قوانین کشور نفی میکند، حکومتی که در آن ارکان اصلی قدرت به دامن آسمان آویزانند و خود را شبان و قیم مردم میدانند و نه منتخب و خدمت گذار آنان، چگونه میتواند نماینده حاکمیت ملی ما باشد؟ استقلال و حاکمیت ملی اگر با دموکراسی و آزادی های بنیادی، یعنی امکان شکل گیری اراده عمومی مردم، همراه نباشد، مفهوم توخالی و بی معنایی خواهد بود که غالباً به وسیله فرمان روایان خودکامه تفسیر خواهد شد و همیشه به نفع خود آنان.

۴- مخالفت با هر نوع مداخله قدرت های خارجی در تعیین سرنوشت مردم ایران و از جمله مخالفت با بمباران تاسیسات هسته ای و محاصره اقتصادی کشور. مخالفت با جمهوری اسلامی و پیکار قاطع و همه جانبه برای سرنگونی آن حق طبیعی و مقدس مردم ایران و پیش شرط بنیادی شکل گیری دموکراسی در کشور ماست. اما درست به همین دلیل، مداخله قدرت های خارجی در تعیین سرنوشت مردم ایران، مساوی است با نابودی پیش شرط های بنیادی دموکراسی و حق حاکمیت این مردم. اگر استقلال و حق حاکمیت ملی بدون دموکراسی و آزادی های بنیادی دموکراسی و حق حاکمیت این مردم، اگر آزادی ها نیز بدون استقلال معنایی ندارد. فراموش نکنیم که پاگرفتن دموکراسی در ایران (و خاورمیانه) همان طور برای منافع امپریالیسم آمریکا زیان بار است که برای موجودیت جمهوری اسلامی. فراموش نکنیم که مخالفت آمریکا با دستیابی جمهوری اسلامی به تکنولوژی هسته ای در جهت برچیدن یا حتی محدود کردن سلاح های هسته ای نیست، بلکه برای تقویت و تداوم تسلط اش در خاورمیانه است. فراموش نکنیم که هر تلاشی برای تبدیل خاورمیانه به منطقه آزاد از سلاح هسته ای، بی تردید با مخالفت قاطع آمریکا روبرو خواهد شد، نه صرفاً به دلیل این که آمریکا نخواهد توانست کشتی ها و زیردریائی های مجهز به سلاح های اتمی اش را در این منطقه نگهداری کند، بلکه همچنین به این دلیل که بزرگ ترین زرادخانه هسته ای خاورمیانه به اسرائیل تعلق دارد که متحد استراتژیک آمریکا است و تنها کشور جهان که مرزهای اعلام شده بین المللی ندارد و غضب سرزمین های دیگران را حق الهی و طبیعی خود میدانند. آنهایی که به بهانه مبارزه با جمهوری اسلامی، به صورت صریح یا ضمنی، بمباران احتمالی تاسیسات هسته ای جمهوری اسلامی یا محاصره اقتصادی ایران را مجاز میشمارند، باید به یاد داشته باشند که چنین اقداماتی بیش از همه به مردم ایران ضربه خواهد زد و نه به جمهوری اسلامی. تجربه عراق در این باره بسیار گویاست. محاصره اقتصادی عراق بود که مردم این کشور را به خاک سیاه نشانند و بنا به آمار سازمان ملل، دست کم پانصد هزار کودک بی دفاع را به گور فرستاد بی آن که حکومت صدام حسین را ضعیف تر سازد.

کمیته مرکزی سازمان کارگران انقلابی ایران- راه کارگر

۲۳ مهر ۱۳۸۴ - ۱۵ اکتبر ۲۰۰۵

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

صدام صلاحیت دادگاه را رد کرد

چهارشنبه ۲۷ مهر ۱۳۸۴ - ۱۹ اکتبر ۲۰۰۵

"شما کی هستی؟ هیچ وقت قاضی بوده ای؟ این دادگاه چه می خواهد؟" صدام حسین با چنین اظهاراتی در دومین جلسه محاکمه خود با رد صلاحیت دادگاه و قاضی آن مجرمیت خود را نیز رد کرد. همه ۸ متهم این دادگاه اتهامات خود را رد کرده اند که در قتل عام ۱۴۳ نفر از شیعیان در ۱۹۸۲ دست داشته اند.

"من حق خود را به عنوان رئیس جمهور بر اساس قانون اساسی محفوظ می دانم. من این نهادی را که به شما اجازه محاکمه داده به رسمیت نمی شناسم و این تجاوز را نیز به رسمیت نمی شناسم. آنچه بر پایه بی عدالتی است نمی تواند عادلانه باشد و من به این به اصطلاح دادگاه پاسخ نمی دهم." دومین جلسه رسیدگی به اتهامات صدام حسین، رهبر ۶۸ ساله پیشین عراق که در دادگاهی در پایتخت این کشور برگزار می شد پس از تنها سه ساعت خاتمه یافت و ادامه رسیدگی به ۲۸ نوامبر آینده موکول شد.

شمار کوچکی از ناظران و اهالی مطبوعات و رسانه ها اجازه یافته بودند در دادگاه حضور یابند اما مردم عادی اجازه ورود نداشتند.

محل برگزاری جلسه دوم دادگاه، یکی از کاخهای صدام حسین است. اتهامی که رسیدگی به آن در دادگاه مطرح شد به اعدام ۱۴۳ تن از مردم شهر شیعه نشین دجیل (Dujail) واقع در شمال بغداد مربوط می شود که پس از تلاش نافرجام ترور صدام حسین هنگام بازدید از این شهر در سال ۱۹۸۲ صورت گرفت.

دومین جلسه محاکمه که به تفهیم اتهام و اظهار نظر دادستان و وکلای مدافع متهم اختصاص یافت در تالار ویژه ای در محله موسوم به کمریند سبز بغداد و در میان تدابیر شدید امنیتی برگزار شد. به گزارش خبرنگار بی بی سی در بغداد، محل حضور متهمان با شیشه های ضد گلوله محافظت می شود و اتاقکهای خاصی برای قرار گرفتن متهمان در تالار تعبیه شده است. در جلسه دوم دادگاه، هفت نفر دیگر از مقامهای رژیم سابق عراق در کنار صدام حسین تفهیم اتهام شدند.

تلویزیون عراق تصاویری از ورود رهبر سابق این کشور و سایر متهمان پرونده به جلسه دادگاه نشان داد و جلسه دادگاه از شبکه های تلویزیونی بسیاری از کشورها مستقیماً پخش شد. صدام حسین هنگام ورود به دادگاه یک جلد قرآن با خود داشت و محافظان، وی و سایر متهمان را یک به یک به اتاقکهای مخصوص شیشه ای هدایت کردند.

سایر متهمان عبارتند از برزان ابراهیم تکریتی، رئیس سابق مخابرات (اطلاعات) عراق، طه یاسین رمضان، معاون رئیس جمهور، عواد حامد بندر، قاضی سابق، عبدالله کاظم رعید، علی دایم علی، محمد عزوای علی و مظهر عبدالله راود از مقامات حزب بعث در دجیل.

صدام حسین در پاسخ به دستور رزگار محمد امین، قاضی کرد که ریاست دادگاه را برعهده دارد، برای معرفی خود به جر و بحث با قاضی پرداخت و گفت "شما چه کسی هستید؟ من می خواهم بدانم شما چه سمتی دارید؟"

جان سیمپسون سردبیر خبرهای جهانی بی بی سی که در دادگاه حضور داشت می گوید از همان آغاز محاکمه مبارزه ای برای به دست گرفتن صحنه از سوی صدام حسین شروع شد. صدام بارها سخنان دادستان را قطع کرد و می گفت که این حرفها دروغ است.

رئیس دادگاه که قاضی اصلی از 5 قاضی این محکمه بود تصمیم داشت که برای خاموش کردن صدام حسین دست به اقدامی نزند.

به نظر جان سیمپسون احتمالاً قاضی نمی خواست با جلوگیری از سخن گفتن صدام حسین این تصور را که صدام حسین بر آن تاکید می کرد تقویت کند که این یک دادگاه نمایشی است و او از حقوق خود برخوردار نمی شود.

اعتراض به صلاحیت دادگاه

در نخستین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات رهبر سابق عراق هم که در ژوئیه سال 2004 برگزار شد وی خود را همچنان رئیس جمهور قانونی عراق دانسته و صلاحیت دادگاه را که تحت اشغال نیروهای خارجی تشکیل می شود برای محاکمه خود زیر سوال برده بود.

در جلسه دوم، رئیس دادگاه متهمان پرونده را یکی یکی به داخل تالار احضار کرد و صدام حسین به همراه دو نگهبان آخرین متهمی بود که در برابر دادگاه حاضر شد.

وکیلان مدافع خواسته اند محاکمه صدام حسین دست کم به مدت سه ماه برای تکمیل لایحه دفاعیه آنان به تعویق افتد.

به گفته کارشناسان حقوقی، به نظر می رسد وکلای مدافع به رهبری خلیل دلیمی در نظر دارند به جای درگیر شدن در بحث درباره ماهیت اتهامات، تلاش خود را بر ایرادات حقوقی بخصوص نسبت به صلاحیت این دادگاه برای محاکمه صدام حسین به عنوان رئیس جمهور عراق متمرکز کنند.

علاوه بر پرونده اعدامهای دجیل، صدام حسین با اتهامات متعددی از جمله صدور دستور استفاده از اسلحه شیمیایی علیه کردهای ساکن حلبچه در سال 1988 که حدود پنج هزار کشته برجای گذاشت و کشتار شیعیان جنوب عراق در پی شکست این کشور در جنگ خلیج فارس در سال 1991 و موارد متعدد قتل، حبس و شکنجه مخالفان رژیم سابق روبروست که هنوز پرونده های مربوط به آنها در دادگاه مطرح نشده است.

یک روز پس از دومین جلسه دادگاه صدام حسین، مقامات ایرانی اعلام کردند که از طریق سفارت جمهوری اسلامی در بغداد دادخواستی علیه صدام حسین به اتهام ارتکاب جنایات جنگی در جریان جنگ هشت ساله با ایران در اختیار مقامات عراقی قرار داده اند.

هنوز معلوم نیست محاکمه صدام حسین صرفاً به پرونده دجیل منحصر خواهد شد یا پرونده های دیگری نیز به جریان خواهد افتاد.

در صورت مجرم شناخته شدن صدام حسین در این پرونده، وی به اعدام با طناب دار محکوم خواهد شد. صدام حسین در سال 1979 با کنار زدن حسن البکر، رئیس جمهور وقت عراق، مقام وی را در اختیار گرفت و تا سقوط رژیم بعث در آن کشور در پی حمله ائتلاف بین المللی به رهبری آمریکا در ماه مارس 2003 قدرت را در دست داشت.

وی تا دسامبر سال 2003 که نیروهای آمریکایی او را دستگیر کردند در نزدیکی زادگاهش تکریت مخفی بود.

جلسه بعدی دادگاه صدام به 7 آذر موکول شد

چهارشنبه 27 مهر ۱۳۸۴ - 19 اکتبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه خبری الجزیره ، رزگار محمد امین قاضی کرد دادگاه صدام موافقت کرد جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات صدام و هفت تن از سران رده بالای حزب بعث 28 نوامبر آتی برگزار شود .

پس از اینکه قاضی دادگاه از متهمان خواست خود را معرفی کنند جعفر موسوی مدعی العموم نیز پرونده سنگین اتهامات علیه صدام و هفته از سران حزب بعث به جرم دست داشتن مستقیم در کشتار 148 تن از روستاییان منطقه دجیل در شمال بغداد را برای متهمان قرائت کرد .

وی با اشاره به اینکه صدام خود شخصا پس از حادثه دجیل در مورد ترور خود تحقیق کرده است افزود: در این حادثه به خودروی صدام نیز تیراندازی نشده است: مردم عراق امروز بی صبرانه منتظر محاکمه صدام و سران رده بالای حزب بعث است. مدعی العموم با بیان اینکه پس از اینکه کاروان حامل صدام منطقه دجیل را ترک کردند گارد ریاست جمهوری به دستور شخص صدام مردم منطقه دجیل را مورد حمله قرار دادند تصریح کرد: در حادثه دجیل هرگز به خودروی حامل صدام تیراندازی نشد ولی وی شخصا دستور داد تا مردم این منطقه را بکشند و زمینهای کشاورزی را خراب و کشتزارها را بسوزانند.

وی همچنین خواستار محاکمه صدام و 8 همدستش براساس ماده شماره 112 که در نهایت منجر به اعدام صدام و سران حزب بعث می شود شد. جعفر موسوی با اشاره به کشته شدن بیش از دو میلیون عراقی در زمان حکومت رژیم دیکتاتوری صدام گفت: صدام و سران حزب بعث مخالف دولت های منطقه بودند و جنگ را بر ضد ایران و کویت به راه انداختند که در این زمان وکیل صدام اعتراض کرد و گفت جلسه دادگاه اختصاص به مساله دجیل دارد و سخن گفتن در مورد مسائل دیگر غیرقابل توجیه است لذا قاضی از مدعی العموم خواست تنها به جنایات صدام علیه مردم دجیل اشاره کند. صدام در جلسه دادگاه از معرفی خود سرباز زد و تلاش کرد جلسه دادگاه را به بحث سیاسی بکشاند ولی قاضی از این اقدام صدام جلوگیری کرد و دستور داد بر سر جایش بنشینند و وقت دادگاه را با حرفهای بیهوده نگیرد. دیکتاتور سابق عراق خطاب به قاضی دادگاه چنین گفت: به شما گفتم که من رئیس جمهوری کنونی عراق هستم نه رئیس جمهوری سابق عراق و من از حق قانونی به عنوان رئیس جمهوری برخوردار هستم.

رئیس جنایتکار حزب منحل بعث اتهامات کشتار و قتل عام مردم منطقه دجیل علیه خود را رد کرد و تصریح کرد: من از اتهاماتی که قاضی دادگاه قرائت کرد بری هستم همزمان با آن همقطاران صدام که در جلسه دادگاه حضور داشتند خود را از این اتهامات بری دانستند. خلیل الدلمی وکیل دیکتاتور سابق عراق هم خواستار تعویق محاکمه صدام به مدت سه ماه شد. صدام پس از اینکه حاضر نشد به سوالات قاضی دادگاه پاسخ دهد، گفت: من اختیارات خودم را به موکلم خلیل الدلمی می سپارم. با این حال دیکتاتور 68 ساله سابق عراق امروز به همراه 7 تن سران جنایتکار حزب منحل بعث به جرم کشتار 143 تن از شیعیان روستای دجیل در شمال بغداد و تخریب اراضی شان و سوزاندن زمینهای کشاورزی این منطقه تفهیم اتهام شدند. در جلسه دادگاه علاوه بر "صدام"، "طه یاسین رمضان" معاون سابق دیکتاتور عراق، "برزان ابراهیم الحسن التکریتی" برادر ناتنی و مشاور صدام و رئیس سازمان اطلاعات، "عوض احمد البندر" قاضی سابق دادگاه حزب بعث و مدیر دفتر صدام، "عبدالله کاظم روید" و "مظهر عبدالله روید" و "علی الدائی علی" و "محمد غزام علی" نیز حضور داشتند که به کشتار مردم دجیل متهم هستند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 28 مهرماه

پنج شنبه 28 مهر ۱۳۸۴ - 20 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح آخرین روز هفته تهران در عنوان های اصلی خود محاکمه صدام حسین، رییس جمهوری سابق عراق را منعکس کرده و همراه با گزارش هایی پیرامون قطعنامه علیه سوریه، احتمال منع واردات از بریتانیا و کره جنوبی و سفر فرستادگان ایران برای جلب نظر کشورهای مختلف به پرونده هسته ای به عنوان اخبار مهم خود منتشر کرده اند.

اعتماد با عنوان آغاز بزرگترین محاکمه سیاسی قرن بیست و یکم گزارشی از اولین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات صدام حسین را در صدر اخبار خود آورده و **کیهان** خبر داده که سخنگوی وزارت خارجه از آغاز به کار دادگاه محاکمه صدام ابراز خوشحالی کرده و از صدام به عنوان فردی نام برده است که که در طول سال های متمادی حکومت دیکتاتوری و راه اندازی دو جنگ بزرگ در این منطقه، مرتکب جنایات علیه بشریت و به ویژه ملت های عراق، ایران و کویت شده است.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل که ممکن است علیه سوریه صادر شود به عنوان بمب سوری یاد کرده و نوشته از سوی منابع مطلع، حافظ و بشار اسد رییس جمهوران سابق و فعلی سوریه متهم هستند و گرچه همزمان با خودکشی وزیر اطلاعات سوریه که متهم اصلی پرونده قتل نخست وزیر سابق لبنان شده بود، بشار اسد رییس جمهوری سوریه اعلام داشته است که برای یافتن عوامل ترور رفیق حریری همکاری خواهد کرد اما با این وجود از سوی آمریکا و فرانسه خود وی متهم شده است که در این مورد همکاری نمی کند.

شرق از زبان دبیر شورای عالی امنیت ملی در بازگشت از سفر آفریقای جنوبی نوشته جمهوری اسلامی نسبت به ازسرگیری مذاکرات هسته ای با سه کشور اروپایی بدین نیست، ولی اجازه نمی دهد دیگران چارچوب مذاکرات را تعیین و به ایران تحمیل کنند. به نوشته **خراسان** یکی از نمایندگان مجلس از جلسه سران نظام در روزهای پایانی دولت خاتمی خبر داده و از نحوه اداره بحران هسته ای انتقاد کرده است.

خراسان نوشته حسین شیخ الاسلام نماینده تهران گفته است این بحران، از سخنرانی ۲۲ بهمنی شروع شد که ما اعتراف کردیم و افزوده، حالا یک منافقی، یک جاسوسی، یک چیزی را طرح کرده، هیچ دلیلی نداشت که ما اعتراف کنیم و رفت تا آنجا که می خواست به یک طرح سه فوریتی برای پیوستن به پروتکل الحاقی تبدیل شود که خوشبختانه با درایت بزرگان جلوی آن گرفته شد. **جوان** در گزارشی به نقل از منابع غیر رسمی مذاکرات مسئول پرونده هسته ای ایران در آفریقای جنوبی را بسیار مثبت ارزیابی کرده و نوشته یکی از معاونان وزارت خارجه راهی آسیای دور و کشورهای مالزی و اندونزی شده و معاون اروپا و آمریکای وزارت خارجه هم عازم کشورهای آمریکای لاتین شده است تا بحث استفاده صلح آمیز ایران از نیروی هسته ای را مطرح کنند. همین روزنامه گزارش داده که مهدی صفری، که نماینده ویژه رییس جمهور هم هست، با نخست وزیر سنگاپور دیدار کرده است و همه جا سخن درباره پرونده هسته ای ایران است. **شرق** نوشته انتشار اخباری حاکی بر این که ایران واردات کالا های انگلیسی و کره جنوبی را به تهران ممنوع کرده است با اظهار نظر رییس دفتر رییس جمهوری روبرو شد که گرچه این خبر را تایید نکرد، اما تلویحاً در این خصوص اظهار داشت که روابط اقتصادی با دیگر کشور ها براساس موازنه سیاسی تنظیم می شود.

روزنامه **ایران** نوشته انتشار خبر تحریم کالاهای انگلیسی و کره ای توسط ایران، بسیاری از واردکنندگان و نمایندگی شرکت های کره ای و انگلیسی را به تب و تاب و داشت. به نوشته روزنامه **ایران** منشأ این خبر به حدود دو هفته پیش بر می گردد و ناشی از برخورد انگلیس و کره با قضیه پرونده هسته ای ایران در شورای حکام است. همین روزنامه از قول یکی از مقامات کره جنوبی که نامش فاش نشده نوشته در صورت صحت این تحریم صنایع الکترونیک و اتومبیل سازی کره شدیداً زبان خواهند دید و در واقع کره جنوبی بازار ۱/۲ میلیارد دلاری ایران را از دست می دهد.

مرور روزنامه های تهران: 27 اکتبر

چهارشنبه 27 مهر ۱۳۸۴ - 19 اکتبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود از آغاز محاکمه صدام حسین دیکتاتور سابق عراق، دستگیری عاملان انفجارهای اهواز و کشف مواد انفجاری تازه ای در آن شهر خبر داده و از نامه رییس جمهوری فرانسه به محمود احمدی نژاد و سفر ناگهانی دبیر شورای عالی امنیت ملی به آفریقای جنوبی نوشته اند.

روزنامه **ایران** خبر برپایی اولین جلسه محاکمه صدام، رهبر سابق عراق را در صدر اخبار خود آورده و نوشته این محاکمه در دادگاه جنایی بغداد امروز آغاز خواهد شد. روزنامه های **اعتماد** و **آفتاب یزد** نیز در صدر اخبار خود از آغاز محاکمه صدام حسین در بغداد خبر داده اند.

شرق از قول وزیر دادگستری و سخنگوی قوه قضاییه نوشته است منطفاً این رسیدگی باید همه جانبه و به اتهامات صدام چه در داخل عراق و چه در خارج از عراق و از جمله ایران رسیدگی شود اما تاکید قدرتهای ذیربط بر این بوده که این دادگاه در عراق و طبق قوانین عراق رسیدگی شود و اولویت نیز بر ارتکاب جنایاتی است که در عراق انجام گرفته است.

خراسان با عنوان بازهم دیر رسیدیم نوشته است اگرچه در صلاحیت دادگاه رسیدگی کننده به اتهامات صدام اما و اگرهای بسیاری وجود دارد و در اینکه آیا این دادگاه مرجع صالحی برای رسیدگی به شکایت ایران از صدام می باشد تردیدهای جدی وجود دارد، اما اخبار ابهام آمیز درباره تحویل کیفرخواست ایران به دادگاه صدام از سوی مقامات کشورمان امری نیست که بتوان آن را باتوجه عدم صلاحیت دادگاه رسیدگی کننده به اتهامات دیکتاتور عراق، موجه دانست.

به نوشته **خراسان** اینکه کیفرخواست تنظیمی ایران یکی دو روز قبل از شروع دادگاه از قوه قضاییه به وزارت امور خارجه ارسال شده و سپس در اختیار دادگاه صدام قرار گرفته است، چندان امیدی را برای رسیدگی به این کیفرخواست و احقاق حق هزاران انسان مظلومی که مورد ظلم واقع شده اند، باقی نمی گذارد.

در انعکاس پی آمدهای انفجار بمب در اهواز روزنامه **جمهوری اسلامی** سخن وزیر اطلاعات را با اهمیت دیده و در صدر اخبار خود خبر داده که عده ای در این ارتباط دستگیر شده اند. همین روزنامه همزمان با اعلام خبر نوشته مردم خوزستان از آشکار شدن اینکه عاملان این انفجارها در بریتانیا دوره دیده بودند به خشم آمده و علیه آن دولت تظاهراتی کرده اند. متن خبر منتشر شده در روزنامه جام جم نشان می دهد **محسنی اژه ای**، وزیر اطلاعات، گفته است باید اجازه داد که پرونده تمام شود و هم اکنون تعدادی که دستگیر شده اند در مرحله تحقیق و بررسی هستند.

وی افزوده است که باید تحقیق تمام شود، جمع بندی صورت گیرد تا بتوانیم به طور مشخص به یک گروه و جریان خاص آن را نسبت دهیم.

وزیر اطلاعات در همین گفتگو به نوشته **جام جم** در مورد سخنان رییس جمهوری که دولت بریتانیا را متهم به دست داشتن در انفجارهای اهواز کرده بود گفته است وی چنین حرفی نزده بلکه گفته است که مشکوک است.

روزنامه **ایران** نوشته مقام های امنیتی تصریح کرده اند هنوز مدارکی دال بر نقش مستقیم دولت انگلیس در حادثه اهواز به دست نیامده است، اما مستنداتی از ارتباط گیری محافل سیاسی لندن با اپوزیسیون و آموزش افراد بازداشت شده وجود دارد.

به نوشته روزنامه **جام جم** معاون نیروی انتظامی خوزستان از خنثی شدن یک مورد بمب گذاری دیگر در زیر پل سوم اهواز خبر داده و گفته است این بمب گذاری پس از گزارش های مردم و با تلاش واحد خنثی سازی، خنثی و به رغم قدرت کم تخریبی این مواد، از کشته و مجروح شدن سرنشینان خودروهای عبوری روی این پل جلوگیری شد.

روزنامه **ایران** از سفر غیرمنتظره علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی، به آفریقای جنوبی خبر داده و نوشته در این سفر روند تحولات مربوط به پرونده هسته ای ایران و پیشنهاد آفریقای جنوبی در این زمینه مورد بحث و تبادل نظر طرفین قرار می گیرد.

آفریقای جنوبی به عنوان عضو غیر متعهد ها، در ماه های گذشته پیشنهاد کرده بود که ایران با چشم پوشیدن از غنی سازی اورانیوم، سوخت خود را از آن کشور تحویل بگیرد تا اطمینان بین المللی به صلح امیز بودن فعالیت های هسته ای ایران به دست آید.

همبستگی در عنوان اصلی خود از نامه هسته ای ژاک شیراک رییس جمهوری فرانسه به ایران خبر داده که دیروز توسط سفیر آن کشور به محمود احمدی نژاد داده شده است و به نوشته روزنامه **ایران** رییس جمهور ایران در همین جلسه گفته است ایران از فرانسه دلتنگ است.